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Abstrakt

V diplomovej praci sme zhodnotili sucasny stav vinohradnictva a vinic, ich podne
vlastnosti, ktoré nie s napriek bohatej historii, dostatocne Studované.

Venovali sme sa pddnym chemickym vlastnostiam vinic akvalite humusu
v lokalite Mald Ttila a Dulovce. Tu sme chceli poukdzat na zmeny pddnych vlastnosti

v radoch a v medziradoch vinica a ich vplyv na d’alSie pestovatel'ské postupy.

Krlacéové slova: Mala Tina, Dulovce, vinice, poda, tokajskd vinohradnicka oblast,

juznoslovenska vinohradnicka oblast’

Abstract

In this thesis, we evaluated the current state of viniculture and vineyards, the soil
properties that are not even rich history sufficiently studied.

We gave the attention to the vineyard soil chemical properties and quality of
humus in the area in Mald Tria and Dulovce. Here we draw our attention on the changes
in soil properties in the rows and in the place between-rows of the vine and their influence

on other cultural practices.

Keywords: Mala Trna, Dulovce, vineyards, soil, Tokaj wine region, southern wine-

growing area
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Uvod

Obr. 1.  Vini¢ hroznorody (Vitis vinifera)
(http://static.etrend.sk/uploads/tx _media/2005/08/zin3.jpg)

= 5 . T

., Dobré vino je dobry priatel, ked’
s nim viete dobre vychadzat*

(William Shakespeare)

Vinohradnictvo patri medzi vyznamné tradicné odvetvia na Slovensku, i ked z
plosného hladiska je v polnohospodarskom rezorte Slovenska iba okrajovym odvetvim.
Podla dnesného rozmiestnenia je situované v najlepSich podmienkach, v oblastiach
najteplejsich regidénov, v tradiénych pestovatel'skych oblastiach. Najviac je vinohradnictvo
situované v zapadoslovenskom regione, kde predstavuje asi 80% celkovych ploch. V
stcasnosti je v SR plocha vinic nedostaCujuca pre ucely zabezpeenia suroviny pre
existujuci spracovatel'sky priemysel, pre pokrytie spotreby obyvatel'stva a tiez jej vyuzitia
z hl'adiska pddnych a klimatickych podmienok.

Vini€ a vino boli uz v davnych ¢asoch spojené s mytoldgiou a vierou. Aj v Biblii
su casto spominané v podobe, kde Noe vystupuje ako jeden z prvych vinohradnikov.
Neskor dosiahlo vino podobu omsovej obete (Kristovej krvi).

Vel'mi délezitym faktorom pri pestovani vini¢a a tvorbe vina su pddne vlastnosti,
v ktorych pdda vystupuje ako zivy, neustdle sa vyvijajuci prirodny tutvar ktory vznikol
pOsobenim 4 faktorov- atmosféry, biosféry, hydrosféry a litosféry. Je to velmi
komplikovany systém, v ktorom prebieha mnozstvo fyzikéalno-chemickych a biologickych
procesov. Pdda je rozdelené do profilov (vrstiev, horizontov) so Specifickymi fyzikalnymi,
chemickymi a biologickymi vlastnostami.

Uz v davnej historii I'udia poznali vlastnosti poddy a moZznost’ pestovania plodin.
Najskor vyuzivali plodiny na svoju kazdodennu obzivu. Postupom ¢asu zacali pestovat’ i

rastliny ako je napriklad vinic.



Vini€ sa pestuje v teplejSich oblastiach Slovenska na vyzivnejSich podach. Celkovo
sa vini¢ pestuje v 6 vinohradnickych oblastiach rozmiestnenych prevazne v juZnej
a zapadnej Casti Slovenska. Medzi dolezité faktory ovplyvilujuce pestovanie vini¢a patria
okrem optimalnych podnych i klimatické podmienky ako napriklad teplota, zrazky a pod.

V praci budeme venovat’ pozornost’ hlavne pdde a jej vlastnostami, ktoré zahfiiaji

najdolezitejSie faktory pre dosiahnutie optimalnej tirodnosti, ale i zachovanie dlhodobe;j

zivotaschopnosti a produkénosti vinica.



1 Sucasny stav rieSenej problematiky doma a v zahranici

1.1. Vinohradnictvo a vinarstvo na Slovensku a vo svete

Celkova plocha vinohradov vo Svete je Produkcia vina vo Svete je vo vyske
7 890 000 ha, z toho je v : 260,9 mil. hl., z toho je v:

e Eurdpe 60,4% e Eurdpe 69, 0%

o Azii20,9% e Amerike 17,5%

e Amerike 12,1% o Azii 5,1%

o Afrike 4,4% e Oceanii 4,4%

e QOceanii 2,2% o Afrike 4.0%

(http://www.agroporadenstvo.sk/potraviny/clanky/vinohrad.htm?start)

Dnesna tvar slovenského vinohradnictva a vindrstva je vyrazne odliSnd od povojnove;.
Velkovyrobu druzstevnych spolo¢nosti, ktoré vznikli v obdobi socializmu, po roku 1989
postupne nahradili menSie sukromné hospodariace vinohradnictva a vinarstva. Zmeny
k pozitivnemu sa napokon dockala aj nasa legislativa. T4 od roku 1997 deklaruje vina
nielen podl'a cukornatosti hrozna, ale aj podl'a obsahu alkoholu, pozitej odrody, sposobu
upravy akvality. Zlepsil sa pristup vyrobcov vina aj knajnov§im poznatkom
biotechnologie. Uz davno ,,odzvonilo* ¢asom, kedy sa vino zberalo do velkokapacitnych
kontajnerov a celé hodiny ¢akalo na spracovanie. Dnes sa zbiera do malych prepraviek
skoro zrdna a aj samotny prevoz suroviny sa deje v chladenom stave. Samotna vyroba
zahfna vel'mi prospesny proces regulovaného kvasenia, pri ktorom sa teplota upravuje tak,
aby sa vo vine zachovalo €o najviac aromatickych latok, o ktoré by sme pri nespravnom

spdsobe kvasenia prisli.

Slovenské vinohradnictvo a vinarstvo sa v priebehu svojho t'azkého prerodu vracia
spat’ do zjednotenej Eurdpy. Objemom produkcie je malé, zvySujucou sa kvalitou
a potencidlom velké. Poznanie povodu a kvality naSich vin je preto d’als$im krokom do

sveta jeho ocarujiicej kultary. (HRONSKY, 2007)
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1.2. Historia vinohradnictva

Obr. 2. Zber hrozna do putni (http://www.vivamus.hu/userfiles/01(2).jpg)

Zaciatky pestovania vini¢a hroznorodého
na Slovensku sa ddvaju do stvislosti s panovanim
rimskeho cisara Marka Aurélia Proba (276-282),
ktory sa povazuje za zakladatel'a eurdpskeho,
severopanonskeho vinohradnictva. Prva

zachovand pisomné zmienka o pestovani vini¢a na

Slovensku pochadza z r. 1075, je to donacia Gejzu
II. klastoru v Hronskom Benadiku. Ta dokazuje, ze klaStor mal v Pohraniciach vinice.

V 13. Storoc¢i vzrastol zadujem o vinohradnictvo a vinarstvo. Vznikali a rozvijali sa
vinohradnicke usadlosti, predovSetkym v oblasti Malych Karpat. V14. storo¢i sa zacalo
rozvijat’ aj obchodovanie s vinom. Do polovice 18. storofia nie su zaznamy o vymere
ploch, na ktorych sa pestoval vini¢. Zachovali sa vSak pisomné doklady o produkcii vina
v okovoch, dzberoch, ¢i holbach. VtedajSie vinohrady mali vymeru okolo 80 000ha.
(KAZIMIR, 1986)

V roku 1858-1862 sposobila fyloxéra vinicova (Viteus Vitifolii) choroba zavlecena
z Ameriky, v eurdpskych vinohradoch katastrofu, ktora nema v dejinach pestovania vinica
hroznorodého obdobu. Znicila eurdpske vinice od brehov Atlantického ocednu az po
Krym. Na Slovensku doteraz nedosiahli niekdajSiu rozlohu. Negativne ovplyvnila rozlohu
vinic aj prva svetova vojna. Po nej sa zacali vinohrady vysadzat’ na dobre rodiace hybridy
odolné voci fyloxére i d’alsim chorobam.

Znacné Skody spdsobila idruhd svetova vojna. Vinohrady sa pocas vojny
neobnovovali a boli zanedbané. V roku 1950 bola vymera vinic na Slovensku 12 260 ha

s priemernou hektarovou tirodou hrozna 4,7 t. (BERNATH, 2008)

11



1.3. Vinohradnicke oblasti v SR

Obr. 3.  Vinohradnicke oblasti Slovenska
(http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/{f/f4/Vinohradnicke oblasti Sloven
ska.png

O Zilina
O Poprad

O PreSov

(O Trenéin

O Kosice
(O Zvolen

1.3.1 Malokarpatska vinohradnicka oblast’

Nachadza sa v juhozédpadnej ¢asti Slovenska a obsahuje d’alSie podoblasti, ktoré sa
odlisuju z hladiska klimatickych, ale najmi podno-geologickych podmienok. Vinohrady
Zahoria sa nachadzaju v regione Zahorie, medzi riekou Moravou a severozapadnymi
Malymi Karpatmi.

Vyznacuje sa velkou rozmanitost'ou a svahovitostou pdd. V juhovychodnej Casti
Malokarpatskej vinohradnickej oblasti sa vyskytuji pody tazSie, hlinité, kym
v severozapadnej Casti sa vini¢ pestuje na I'ahSich, hlinito- pieskovitych az kamenistych
podach. Z hladiska podno-geologického substratu tu prevazuja fluvidlne sedimenty riek a
viate piesky.

Vo vinohradoch na nizinach a pahorkatinach vychodne od Malych Karpat
prevazuju sprase. (http://sk.wikipedia.org/wiki/Malokarpatska vinohradnicka oblast’)

Je naSou najvicSou vinohradnickou oblast'ou. Jej srdcom st juhozépadné svahy
Malych Karpat od Bratislavy az po Horné OreSany. V tejto Casti prevlada pestovanie
bielych odrod Veltlinske zelené, Rizling vlassky, Muller Thurgau a Burgundské biele
(Rulandské biele). Vinohrady v juhovychodnej a severovychodnej oblasti boli vysadené
neskor. Predstavuju zdroj popularnych odrod inovoslachtencov ako napriklad Tramin

erveny, Devin a pod. (HRONSKY, 2007)
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Malokarpatské vinohradnicka oblast’ zahfna rajony:
= Skalicky vinohradnicky rajon
= Zahorsky vinohradnicky rajon
» Stupavsky vinohradnicky rajon
» Bratislavsky vinohradnicky rajon
» Pezinsky vinohradnicky rajon
* Modransky vinohradnicky rajon
» Dolansky vinohradnicky rajon
* QOreSansky vinohradnicky rajon
= Senecky vinohradnicky rajéon
* Trnavsky vinohradnicky rajon
= Hlohovecky vinohradnicky rajon

»  Vrbovsky vinohradnicky rajon

1.3.2 JuZnoslovenska vinohradnicka oblast’

Nachadza sa v najjuznejSej Casti Slovenska. Vinohrady rozprestierajuce sa na
rovinach az miernych svahoch, su prevazne na pieso¢natych, malo urodnych pddach.
Svahovité terény dosahuju sklon az do 16°. Jej celkova vymera je 5345,6 ha.

Zapadna cast' sa rozprestiera na fluvidlnych sedimentoch Dunaja (Strky a
Strkopiesky), vychodna Gast, SZ a SV od Stirova, poskytuje vhodné podmienky na
pestovanie odrod naro¢nych na teplo a slneCny svit. Jednd sa o najteplejSiu oblast’
Slovenska a vinohrady st vysadené na kvalitnych spraSovych pahorkatindch Podunajske;j
niziny.

(http://sk.wikipedia.org/wiki/Juznoslovenskd vinohradnicka oblast)

Najteplejsia je vychodnd oblast, kde sa pestuje Tramin cerveny a veltlinske
Cervené. Nizke pahorkatiny severne nad Dunajom ponukaju vynikajice moZzZnosti pre
pestovatelov modrych mustovych odrod s dlh§im vegetaénym cyklom ako Cabernet
Sauvignon, Frankovka modra a Burgundské modré. Z bielych novoslachtencov st Milia ¢i

Devin. (HRONSKY, 2007)

Zahrnuté su rajony:
= Samorinsky vinohradnicky rajén
* Dunajskostredsky vinohradnicky rajon

» @Galantsky vinohradnicky rajon

13



» Palarikovsky vinohradnicky rajon
» Komadrnansky vinohradnicky rajon
* Hurbanovsky vinohradnicky rajon
» Strekovsky vinohradnicky rajon

= Starovsky vinohradnicky rajon

1.3.3 Stredoslovenska vinohradnicka oblast’

Nachéadza sa na juhu stredného Slovenska, pri hraniciach s Mad’arskom. Pody su
ur¢ované vulkanickym substratom (andezity), v ktorom sa vytvorili irodné andozeme.
Celkova plocha registrovanych vinohradov dosahuje 2502 ha. Pédnym druhom su
ilovitohlinité¢ az hlinité, CiZze stredne tazké pddy. Zvyseny tepelny tok v tejto oblasti je
ovplyvneny vyskytom lozisk hnedého uhlia (okolie Velkého Krtisa). S klimatického
hladiska je to oblast smiernymi teplotami a nizkym roénym thrnom zrézok.
(http://sk.wikipedia.org/wiki/Stredoslovenska vinohradnicka oblast’)

Rozprestiera sa od Hontu az po Gemer. Z juhu ju ohranicuje povodie rieky Ipel.
NajkvalitnejSie vinohradnicke trate si na ubociach Krupinskej vrchoviny, ale aj priamo
v Ipel'skej kotline. Z bielych nearomatickych odréd ma perspektivu Veltlinske zelené,
Rizling vlassky, i Tramin ¢erveny. Vd’aka optimalnym pestovatel'skym podmienkam sa tu
uspesne etabloval aj prvy vyrobca biovina na Slovensku.

(HRONSKY, 2007)

Zahrnuté rajony:
= Ipel'sky vinohradnicky rajon
» Hontiansky vinohradnicky rajon
* Vinicky vinohradnicky rajon
» Modrokamensky vinohradnicky rajon
» Filakovsky vinohradnicky rajon
* Gemersky vinohradnicky rajon

» Tornal'sky vinohradnicky rajon
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1.3.4 Nitrianska vinohradnicka oblast’

Rozlohou sa rozprestiera na tzemi dvoch krajov. V severnej Casti Nitrianskeho
kraja a v malej Casti Trnavského kraja. Produkované odrody sa vyznacuji svojou
pestrostou, na ktoru vyrazne vplyvaji poédne pomery i klima. Je to velmi kvalitna
arozsiahla oblast. Vymera registrovanych vinohradov je 3903 ha. Pody ktoré sa
nachadzaju na svahoch sa Casto vyznacujui vysokou skeletnatost'ou. Z podnych typov sa tu
v najviac vyskytuji hnedozeme a Cernozeme s ilovito- hlinitymi podami. Klimatické
podnebie je velmi teplého a vel'mi suchého nizinného typu. Nachadzaju sa tu pestré
mikroklimatické pomery, ktoré su dosledkom miestneho reliéfu krajiny.
(http://sk.wikipedia.org/wiki/Nitrianska vinohradnicka oblast’)

Typické pre tuto oblast su vinohradnicke trate srdéznorodymi geografickymi,
podnymi 1 klimatickymi vlastnostami, ktoré vyznamne ovplyviiuji pohoria Povazsky
Inovec a Tribe¢. Medzi bielymi odrodami ndjdeme podobné zastipenie ako
v malokarpatskej oblasti. Neprehliadnutel'na je vSak produkcia kvalitnych bielych vin
z klasickych odrdd Dievcie hrozno, Feteasca regala, Burgundské sivé (Rulandské Sed¢)
alebo Sauvignon. Aj v tejto oblasti sa popri renomovanych velkych vindrstvach etabluje
ambicidzna skupina menSich privatnych a rodinnych malovinarov, ktori sa orientujii na
limitovanu produkciu vina z najlepsich vinohradnickych trati.

(HRONSKY, 2007)

Zahrnuté rajony:
= Sintavsky vinohradnicky rajon
* Nitriansky vinohradnicky rajon
» RadoSinsky vinohradnicky rajon
= Zlatomoravsky vinohradnicky rajon
= Vrabel'sky vinohradnicky rajon
= Zitavsky vinohradnicky rajon
= Zeliezovsky vinohradnicky rajon
» Tekovsky vinohradnicky rajon

» Pukanecky vinohradnicky rajon
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1.3.5 Vychodoslovenska vinohradnicka oblast’

Je naSou najvychodnejSou vinohradnickou oblastou. Rozprestiera sa na troch
oddelenych tzemiach na juhu a na vychode koSického kraja, a izemi na dvoch obci
presovského kraja. Klimatické podmienky su ovplyviiované vysSim stupfiom
kontinentality ako na zapade izemia. Pocasie tu vSak ma stabilnejsi charakter.

Pddne typy sa tu nachadzaju v rozhrani - od tazkych ilovito-hlinitych az po I'ahké
piesocnaté pody. Tie reprezentuji hlavne fluvizeme a sopecny substrat, ktory sa nachadza
na podhorii Vihorlatskych vrchov.
(http://sk.wikipedia.org/wiki/Vychodoslovenska vinohradnicka oblast’)

Struktrou svojho vinohradnictva patri medzi naSe najmladSie oblasti.
Reprezentujii ju vina pochadzajice zokolia Tibavy, Sobraniec, Porubky a d’alSich
vinohradnickych obci. Kontinentdlne podnebie, chladnejSie zimy a suché letd vytvaraju
osobité podmienky na pestovanie bielych odrod Rizling vlassky, Burgundské biele,
Rizling rynsky a Tramin &erveny.(HRONSKY, 2007)

Zahrnuté rajony:
* Moldavsky vinohradnicky rajon
» Sobransky vinohradnicky rajon
=  Michalovsky vinohradnicky rajéon

» Kral'ovsko-chlmecky vinohradnicky rajon

1.3.6 Tokajska vinohradnicka oblast’

Na naSom tzemi sa rozprestiera medzi stradnicami 48° 30' zemepisnej Sirky a 21°
37" az 21° 46' zemepisnej dizky. Je historickou a teritorialnou sticastou tokajského
regionu, ktorého vicsia Cast’ lezi na izemi Mad’arska (cca 5000 ha). Na Slovensku sa
nachadza 908 ha.

Specifika oblasti sa za¢inaju uz pri geologickom substrate, ktory predstavuje
sope¢né tufy, klima je dand dlhou ahlavne suchou jesetiou, ktord je zabezpecena
ochrannou bariérou Zemplinskych vrchov. Doélezité je aj rozlozenie zrdzok v priebehu
roka — priCom najviac pripada na jun, a v septembri dosahuji minimum za celu vegetaciu.
Svoju neopakovatel'nost’ potvrdzuju aj jedine¢né odrody (Furmint, Lipovina, Muskat zIty)

a technoldgie vyroby vin.
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(http://sk.wikipedia.org/wiki/Kategodria: Vinohradnicke oblasti Slovenska)

Ma jedine¢né postavenie v ramci vinohradnickych oblasti Slovenska. Tokaj je
uzavretd vinohradnicka oblast. To znamend, Ze sa v nej mdze vyrabat vyhradne vino
z povolenych tokajskych odrod Furmint, Lipovina a Muskat zlty. Vino vyrobené
z tokajskych odrod sa podl'a spdsobu zberu hrozna, pouzitej technologie vyroby a zlozenia
¢leni na akostné vino, tokajské odrodové vino, tokajské Specidlne vino.

(HRONSKY, 2007)

Zahrnuté obce:
= Cerhov
= Cernochov
= Mala Tria
» Slovenské Nové Mesto
= Velka Ttna
*  Vinicky
= Mala Bara
» Velké Bara

Tokajska oblast’ sa na celkovej vinohradnickej produkcii podiel'a len minimalnym
percentom. Bez zveli¢enia modZeme o nej hovorit ako o perle nasho vinohradnictva
a vinarstva a jej existenciu by nam vSak mohli zavidiet’ aj vindrsky najvyspelejSie krajiny
sveta. Delime sa o fiu vSak s Mad’arskom a po vstupe do schengenského priestoru a najma
po prijati novych zasad eurdpskej vindrskej a vinohradnickej politiky, by bolo idedlne ak
by tato oblast’ vystupovala ako jeden celok.

Nas§ zakon definuje slovensky Tokaj ako wuzavretu vinohradnicku oblast’
s celkovym potencialom 908 hektarov, pri¢om jednotlivé vinohradnicke plochy su presne
definované na hony, neprenosné a st vysledkom vyskumu, ktory realizovala Vyskumna

a §lachtitel'sk stanica v Malej Ttni od svojho zaloZenia v roku 1929. (MIKUS, 2009)

17



Tab. 1. Vymery zaregistrovanych vinohradov podl'a katastralnych uzemi (Tokaj rozvojovy

program 1/2004)

Katastralne uzemie Tokajska vymera | Netokajskd vymera Celkova reg.

registrovana (ha) registrovand (ha) vymera (ha)
Mala Tina 306,71 133,84 440,55
Velka Tria 114,11 56,82 170,93
Cerhov 43,00 20,50 63,50
Slovenské Nové Mesto 131,29 2,32 133,61
Velka Bara 78,16 78,51 156,67
Mala Bara - 22,88 22,88
Cernochov 102,50 22,69 125,19
Vinic¢ky 133,00 7,67 140,67
Spolu 908,77 345,23 1 254,10

Obr. 4.  Prepocet cibéb na 100 | vina (Vyhlaska ¢. 232/2005 Zb.)

Oznadenie virabku Mnokstvo cibéb v kg Mnokstvo muStu alebo
vina poufitého na mddanie
J-putfiovy veber il | [111]
4-putfiovy vvher 50 100
S-putfiovy vyber 100 100
G-putfiovy vyher 120 L]
tokajski esencia mad 120 1)
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Obr. 5.  Poziadavky na zmyslové organy Tokajskych vin (Vyhléaska ¢. 232/2005
7b)
Drub tokajského vina | Cistota Farba Visfia Chut’
Tokajsky Furmint dire zlatolta VATAZIA, VVTAZIIA,
SR tokajského tokajského
Tokajska Lipovina odtiefiom cliarakter charakteru
jantdrove) farby prishiing
Tokajsky Muakit 2rv odrody
Tokajské samorodné | Cire Dledo2lti a2 zlatozltd | vyraznd, viTazi, charaktenisticks pre
chiaraktenstickd | tokajske vina
s hedastym pre tokajské vina
odirefiom,
morne sia) slabsie
odirene
Tokapsky vwher dire Hta a2 hiboko VITAZIA, viTazoa, charaktensticka pre
T PoVY a2 Jantarovozlv charakrenistickd | tokajské vina
Lestputiiovy pre tokagske vina
Tokapsky maslas cire bledozlti a2 VVTAZNA, viTazna, charaktensiicka pre
Janthrovozli charakrensneka | rokajské vina
pre tokajské vina
Tokapsky forditas dire bledozlta a2 zlatozle | vwramma, viTazoa, charaktensticka pre
charakrenistickda | tokajské vina
pre tokapske vina
Tokajpska vyberova dire #lta a2 hiboko VITAZNA, viTazna, charaktensticks pre
SRETICIA Janthrovozl charakrenisticka | tokajské vina
pre tokajské vina
Tokajska esencia dire 2ta ak svia VITAZIA, viTazoa, charaktensticka pre
Jantarovozlvs charaktenistickda | tokajské vina
pre tokagske vina

1.4. Hrubka humusového horizontu na uzemi Slovenska

Organickd hmota v pode je zdkladnou sucastou pddy. Rozumieme tiou subor
vSetkych odumretych zvySkov, ktoré sa mdézu nachadzat’ v rozlicnom stupni premeny.
Humus predstavuje zlozity, dynamicky komplex organickych zlucenin tvoriacich sa pri
rozklade a humifikécii organickych latok v pode.

Organicky podiel pody (okrem zivych organizmov) je vo forme humusu.
Z chemického hladiska je humus velmi heterogénnym materidlom, v ktorom mozZno
vycClenit’ dve skupiny latok:
e samotné humusové latky, ktoré sa oznacuju aj ako huminové,
e neSpecifické latky, nazyvané aj nehuminové.
Huminové latky su typické produkty humifika¢nych premien. Zvyc¢ajne sa rozdel'uji na
tri hlavné typy:

e huminové kyseliny
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e fulvokyseliny,

e huminy (humusové uhlie).
Nespecifické huminové latky (nehuminové, nehumifikované) st produktmi rozkladu
organickych zvyskov, ich zastipenie v podnom humuse nie je vyssSie ako 15 %. Je to
pestra zmes organickych latok, zvda¢sa pomerne dobre rozlozitelnych.

Na Slovensku je 460 000 ha p6d s nizkym obsahom humusu (pod 1,8 % C), asi

770 310 ha pdd so strednym obsahom humusu (1,8 — 2,3 % Cy) a 1 215 360 ha pod s
vysokym obsahom humusu ( nad 2,3 % C,). VSeobecne sa konstatuje v zahranici ale
1 0 naSich viniciach to plati, ze su to pody s nizkym az vel'mi nizkym obsahom humusu.

(http://www.fpv.umb.sk/~vzdchem/KEGA/TUR/PODA/Poda04.htm)

Obr. 6.  Hibka humusového horizontu na uzemi SR

(http://podnemapy.sk/portal/verejnost/hrubka hum_hor/hrubka.aspx)
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1.5. Terasovanie
Obr. 7. Podne terasy (COTS-FOLCH et al, 2006)

> /’ Jedna z najcharakteristickejSich zloziek krajiny

v stredozemi  je  polnohospodarske terasovanie.
V najvicSom pocte sa budovali terasy plosSného
(terasového) typu zkamena. Stavanie terds si
vyzadovalo vel’ké usilie, nakol’ko sa v minulosti stavali
rucne. Ich hlavnou funkciou je konzervacia pddy,
zniZzenie zosuvu svahu na kultivovani krajinu a zlepSenie infiltracie a odtoku vody
z vrchnych cCasti teras. NajintenzivnejSie sa buduji na strmych svahoch ako ochrana pred
erdziou a zmenou prirodnych pomerov.

V poslednych 50 rokoch hralo uroviiové terasovanie velmi vyznamnu funkciu
v Eurépskom pol'nohospodérstve, ked’ neterasované svahy ohrozovali produkciu.
V dnesnej dobe sa pre budovanie terds pouzivaju stroje. Pri pestovani vini¢a sa terasy
buduju pri svahovitosti nad 15%. Pri budovani terds nastdva presun vody atym aj
narusenie Urodnosti povodnej ornicovej vrstvy, preto treba nésledne odobrat vzorky
a posudit’ ich zivinovy stav.

(COTS-FOLCH et al, 2006)

Obr. 8.  Kamenné mury zakomponované do terénu v minulosti (Cots-Folch et al,

2006)

Variable spacing
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Obr. 9.  Terasa vinice- obec Svity Jur A

(http://www .svatyjur.sk/index.php?id=pam-vinohrady)

Obr. 10.  Terasa vinice- obec Svity Jur B

(http://www .svatyjur.sk/index.php?id=pam-vinohrady)
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1.6. Dolezité faktory pre dosiahnutie optimalnej rodivosti vini¢a

NajdolezitejSie hPadiska:
e Klimatické faktory
e Topografia a geoldgia
e Typy pdd a ich rozdelenie
e Zavlazovacia schopnost’ pody

e Pripadné ohrozenie zo strany chordb a Skodcov

1.6.1 Predvysadbové ziirodnenie pody

Kazdé zaujmové izemie ma vlastné naroky na sposob tpravy pody. Tieto naroky su
urcené geologiou, podou, topografiou, klimatickymi podmienkami a 'udskym vplyvom.

Medzi hlavné sposoby zirodiiovania pddy patri kultivacia. Hlboka kultivacia sa
vykonava do hibky 0,5m. Efektivna je aj v navrate starych, uz takmer rozlozenych
koreniov na povrch pody. Hlbokd orba je vhodna aj na odstranenie zhutnenych vrstiev
pody. Po kultivacii je vhodné podu urovnat’.

Po hibkovej kultivacii je poda pripravena na sejbu. Poda, ktora nie je ni¢im osadena
je nachylnd na er6ziu, najviac, ked je vini¢ v Stddiu dormancie v zimnom obdobi.
V dosledku tychto skuto¢nosti je dolezit¢ vykonat opatrenia na zabranenie erdzie
(spevnenie svahov, vybudovanie teras a pod.).

(WHITE, 2009)

1.6.2 Budovanie prechodov medzi radmi vinohradu
Spravne budovanie prechodov ma velky vyznam pre rast a vyvoj vini¢a ako aj

jeho naslednu rodivost. Velkost' prechodu zavisi od podmienok prostredia, postavenia
pozemku, pouzivane] mechanizacie, orientdcie pozemku a d’al§ich faktorov. Napriek
tradicidm zohravaju doleziti tlohu aj najnovsie vyskumy. Sem patria tzke spony Ix1m,
prechody v rade, a spony Sirky 3,5m,
Sirka prechodov sa urcuje z dvoch hlavnych hladisk:

e Pre dosiahnutie najvyssej kvality produktov

e Ziskanie optimalnej rodivosti z plochy

(WHITE, 2009)
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1.6.3

Odber podnych vzoriek z plodnych vinohradov

Pravidelnym a spravnym odberom pddnych vzoriek aich analyzou ziskava

pestovatel’ prehl’'ad o zasobeni pody zivinami. Odobrat’ z exitujucich vinohradov skutocnu

priemerni vzorku pddy, ktora by poskytla objektivny obraz o danej pode je takmer

nemozné a to z nasledujtcich pricin:

Zapravovanie hnojiv sa vykonava na tych istych miestach a v rovnakom smere,
takze pddu nemozno rovnomerne premiesat’

V uzsich sponoch sa hnojiva zapravuju spravidla do jednej brazdy v strede
medziradia, kym v SirSich sponoch najcastejsSie do dvoch brazd.

Pohyb jednotlivych zivin je v odliSnych pddach rozdielny

Pddne vzorky z poI'nohospodérskych pozemkov sa odoberaji v jarnom obdobi do

31. maja a v obdobi po zbere plodin do 30. novembra kalendarneho roka. Vzorka pody sa

odobera sondaznou tyCou najmenej 30 rovnomerne rozmiestnenymi vpichmi. Plocha na

odber jednej pddnej vzorky na velkych polnohospodarskych pozemkoch predstavuje

Vv priemere vymeru

osem hektarov na ornej pdde v zemiakovej a horskej vyrobnej oblasti a desat’
hektarov na ornej pode v repnej a kukuric¢nej vyrobnej oblasti; podne vzorky sa
odoberajti z orniénej vrstvy najviac do hibky 30 cm

20 hektarov na trvalych travnych porastoch; odber pddnych vzoriek sa vykonava
do hibky 15 cm, pri¢om madinova vrstva pddy sa odhadzuje priamo z odobratej
vzorky

dva hektare vo vinohradoch; odber pddnej vzorky sa vykonava do hibky 60 cm,
pric¢om vrchnych 20 cm sa do objemu vzorky nezahfna

tri hektare v intenzivnych ovocnych sadoch; pddna vzorka sa odobera do hibky 40
cm

tri hektare v chmelniciach; podna vzorka sa odobera do hibky 40 cm, pri¢om
vrchnd 10 cm vrstva pody sa odhadzuje priamo z odobratej vzorky

Podrla doterajSich poznatkov je najvyhodnejsie, ked’” sa po brdzdovom zapravovani

hnojiv bertt vzorky pody zo stredu medzi radom vini¢a a okrajom brazdy, v SirSich

z miesta medzi dvoma brazdami. (I tu sa odporu¢a hibka 60 cm) (zdkon o ACHP

338/2005)
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1.7. Zmeny krajinnej pokryvky

Vysledky projektu Corine land cover (CLC) ukazali, Ze v polnohospodarskej
krajine bola najvdcSia zmena druhov pozemkov identifikovand vo zvdcSeni rozlohy
mozaiky poli, 1k a trvalych kultar (o 165,49 km?), najmi na ukor ornej pody a luk.
Vyrazny ubytok lik (o 201,53 km®) savisel hlavne s ich opustenim a naslednym narastom
arealov prechodnych lesokrovin, ¢o je v sucasnosti vyraznym negativhym
environmentdlnym javom, prispievajicim k znizovaniu biodiverzity. Na druhej strane
celkovy trend zmien zvysSujici heterogenitu pol'nohospodarskej krajiny je pozitivny vo
vzt'ahu k ochrane pol'nohospodarskej pody pred veternou a vodnou eréziou pod.

Pol'nohospodarska poda tvori podla katastra nehnutelnosti priblizne 50% podiel
z celkovej vymery pddy v SR. Z toho najvicsi podiel tvori orna poda (1 429 040 ha v roku
2005), nasleduju trvalé travne porasty (881 283 ha v roku 2005), zahrady (76 865 ha v r.
2005), vinice (27 307 ha v r. 2005), ovocné sady (17 947 ha v r. 2005) a chmel’nice (538
ha v r. 2005),

V obdobi rokov 1990 az 2005 doslo k poklesu vymery ornej pddy o 5,3 % (-80 425
ha). Plochy trvalych travnych porastov vzrastli o 9% (+72 992 ha), ¢o je z pohladu
rozsirenia extenzivnej formy obhospodarovania trdvnych porastov pozitivny trend.
Vymery vinic v 90- tych rokoch klesali a po roku 2000 nedochadza k vyznamnejSim
zmenam. Vymery chmel'nic maji od roku 1990 stale klesajucu tendenciu. (KANIANSKA,
2006.)
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2 Ciel prace

Pestovanie vini¢a na Slovensku mé bohatu historiu aje spdjané s panovanim
rimskeho cisara Marka Aurélia Proba. Vinohradnictvo na Slovensku teda patri medzi
vyznamné tradicné odvetvia aj ked’ z plosného hladiska je v pol'nohospodarskom rezorte
SR iba okrajovym odvetvim. Vel'mi dolezitym faktorom pri pestovani vinica a tvorbe vina
su pddne vlastnosti, v ktorych pdda vystupuje ako zivy, neustdle sa vyvijajici prirodny
utvar. Samotny vinic, ale aj sposob akym je pestovany na konkrétnom stanovisti sa odraza
na zmenach podneho prostredia.

Cielom diplomovej prace ,,Péda vo vinohradoch“ bolo posudit vplyv agrotechniky
pouzivanej pri pestovani viniCa na zmeny v stanovenych chemickych ukazovatelov,

kvantity a kvality organickej hmoty pod vo vybranych vinohradnickych oblastiach.
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3 Metodika prace a metody skumania

3.1 Charakteristika objektu skumania

3.1.1 Charakteristika Tokajskej vinohradnickej oblasti.

Tokajska vinohradnicka oblast’ patri k najvzacnejSim vinohradnickym regiénom
na svete. Priblizne polovicu uzemia zaberaju kambizeme a ich subtypy. Tie sa vyskytuju
hlavne na svahoch Zemplinskych vrchov.

Pddna textlra sa vyznacuje svojou pestrostou. Takmer 83 % pod je oznacovanych
ako stredne t'azké, necelych 12 % pod tazké a 5 % pdd vel'mi tazké.

Vini¢u sa najviac dari na priepustnych podloziach, ktoré¢ sa vyznacuju dobrym
vodnym rezimom. Sem zarad’ujeme aj vinohrady nachadzajlice sa na chranenych svahoch

s dostatoCne vyzivnymi a I'ahko zdhrevnymi podami.

TVO sa nachadza na svahoch Zemplinskych vrchov. Jej geologickt stavbu tvoria
mladopaleozoickéj horniny (zlepence, pieskovce, ilovité bridlice s vysokym obsahom
grafitu), tretohorné sedimentdrne horniny, neogénne vulkanity a nestvisly pokryv
kvartérnych (Stvrtohornych) sedimentov (Vass., 1985).

Medzi velmi vyznamné polohy patria kyslé ryolitové vulkanity a ryodacitové
popoly vulkanickych hornin prevazne pemzovych tufov. Na tychto miestach je vini¢
vysadzany hlavne na neogénnych vulkanitoch, konkrétne na hlinito-kamenistych sutinach
a extruzivnom telese ryolitu pri Vinickach. Miestne pddy sa vyznacuju vysokym stupfiom
heterogenity, zna¢ne vysokymi obsahmi hor¢ika a bdéru a nizkymi obsahmi vépnika a
manganu (Bezdk et al, 1999). Vina, ktoré boli dopestované na vulkanickych horninach
mavaju vyssi obsah aromatickych latok..

Podla vyhlasky (Priloha ¢.9 k vyhlaske ¢.232/2005 Z.z.) sa na hodnotenie

tokajskych vinohradnickych honov pouzivaju kritéria:
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Tab. 2. Kritéria hodnotenia tokajskych vinohradnickych honov (100-bodovy systém)
(Vyhléska ¢€.232/2005 Zb.)

Ifl?me Cinitel Oznacenie Pocet bodov
Cinitele
Geologicky R'yoli‘fové’a ar‘ldézitové tufy 30
Pieso¢naté bridlice 15
podklad ;
Svahové a aluvialne oglejené hliny 5
>20 % 10
P6
0da Obsah skeletu 1-20% 5
bez skeletu 0
P6dny druh HP, PH, H 10
P,IH, I 5
Relat. nadmorska >50 m 5
vyska (prevysenie) <50 m 0
>10 % 10
. Svahovitost’ 5-10% 5
Terénne
.- <5% 0
Cinitele
1,IV,1Z 15
L. )72, VIV 10
Expozicia
Z,V 5
S, SV, SZ 0
>220 20
219 19
Energeticka bilancia 218 13
( KJ/cmz/Vegetécia)
201 1
200 0

Pocet bodov celkom

Podny druh: P — pieso¢nata, HP — hlinito-piesocnata, PH — pieso¢nato-hlinita,
H — hlinita,

IH - ilovito-hlinita,

Hony sa do prislusnych kategdrii zatried’uji podla poctu ziskanych bodov:

Tab. 3. Zaradenie honov do kategorii (Priloha ¢. 9 k vyhlaske ¢.232/2005 Zb.)

Pocet bodov Kategoéria Oznacenie

85-100 I. A Vyborné podmienky

76 — 84 I.B Dobré podmienky

61-75 II. Vyhovujtce podmienky
40 - 60 1. Nevyhovujtice podmienky
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3.1.2  Klimatické regiony:

Tokajska vinohradnicka oblast’ ma aj svoju unikatnu klimu. Prave t4 vyznamne
vplyva na vlastnosti jednotlivych zloziek prostredia. Podl'a posidenia kédu BPEJ (na
prvych dvoch miestach) moézeme skonstatovat, ze 85,4 % tUzemia sa nachadza
v klimatickom regiéne 03 a 14,6 % uzemia v klimatickom regione 06 lokalizovanom
prevazne na svahoch Zemplinskych vrchov. BliZ8i pohl'ad na charakteristiku klimatickych

regionov (Dzatko et al, 1989) je uvedeny v tabulke 4.

Tab. 4. Zastipenie klimatickych regionov v TVO (Dzatko et al., 1989)

Ciselnik klimatickych regiénov TS Td>5°C Kod Zastupenie v
Charakteristika ~10°C dni Regionu ha %
teply, vel'mi suchy, nizinny, 3160-2800 230 03 3927,4 85.4
kontinentalny 2 ’
pomeme teply, mierne suchy, 28002500 | 224 06 | 671,56 | 14,6

vrchovinovy, kontinentalny

TS >10 °C suma priemernych dennych teplot nad 10 °C, td >5 °C dizka obdobia
s teplotou vzduchu rovnou alebo nad 5 °C v ditoch

3.1.3  Zaradenie hlavnych pédnych jednotiek (HPJ):

Priblizne polovicu uzemia zaberaji kambizeme aich subtypy. Tieto svahy sa
nachadzaji na Zemplinskych vrchoch avytvaraju podne podmienky, na ktoych st
vysadzané tokajské vinice. Takmer na 20 % uzemia sa nachadzaju fluvizeme.

V danej oblasti maji zastupenie aj Ciernice, hnedozeme, a pseudogleje. Tieto pody
su vyuzivané prevazne na pestovanie trhovych plodin. V miestach so zvySenou hladinou
podzemnej vody sa nachadzaju Gleje, ktoré tvoria takmer 5 % vymery pod. Maly vyznam
majui pddy v zaciato¢nom §tadiu vyvoja litozeme a pody s vysokou skeletovitostou.

Podne typy, subtypy ahlavné pddne jednotky na tizemi zobrazuje tabulka. 5.
(HALAS, GUTTEKOVA, 2004)
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Tab. 5. Zastupenie hlavnych podnych jednotiek Tokajskej vinohradnickej oblasti

(HALAS, GUTTEKOVA, 2004)

Podny typ, subtyp Kod HPJ Zastupenie v
Charakteristika Symbol ha %

Fluvizeme FM 903,92 | 19,65
fluvizeme glejové, stredne tazké (lokalne l'ahké) 11FMG 608,23 13,22
fluvizeme glejové, tazké 12 FMG 294,99 6,41
fluvizeme glejové, vel'mi tazké 13 FMG 0,7 0,02
Ciernice CA 377,43 | 8,21
Ciernice glejové, stredne t'azké, karbonatové aj nekarbonatové 26 CAG 159,11 | 3,47
¢iernice glejové, tazké, karbonatové aj nekarbonatové 27 CAG 77,47 1,68
¢iernice glejové, velmi tazké, karbonatové aj nekarbonatové 28 CAG 31,19 0,68
¢iernice modalne a glejové,- stredne t'azké az tazké, na 29 CAm, 10966 | 238
sprasovych a svahovych hlinach CAG ’ ’
Hnedozeme HM 425,60 9,25
Eﬁiigﬁ??;; l11{)Zeudoglejové na sprasovych a polygénnych 50 HMg 42560 | 9.25
Pseudogleje PG 315,88 | 6,87
peualie i o g pbgleh e e 1pm s |
Kambizeme KM 2254,37 | 49,02
kambiz.eme modéln.e a luvizemné na mineralne bohatych 61KMm, 23458 | 5.10
zvetralinach vulkanitov, stredne t'azké KMl ’ ’
kambizeme modalne a luvizemné na svahovych hlinach, 65 KMm, 504 81 12.93
stredne tazké az tazké KMl ’ ’
Gleje GL 218,48 | 4,75
gleje, stredne tazké 94 GL 16,55 0,36
gleje, tazké az vel'mi tazké 98 GL 201,93 4,39
Litozeme a Rankre LI, RN 94,64 2,06
litozeme a rankre (extrémne skeletovité pody) 97 LI, RN 94,64 2,06
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3.1.4  Zaradenie pod podla svahovitosti:

Zo skimania kédov na 5 pozicii BPEJ vyplynulo, Ze 49,95% pdd sa nachadza na
rovine, pripadne na miernych svahoch do 3°. Sii to izemia nachadzajuce sa v okoli rieky
Rofiavy a Bodrogu a v okoli §tatnej cesty Cerhov — Slovenské Nové Mesto — Vinicky.
Priblizne 30 % pdd sa nachadza na miernych svahoch 3-7° Na strednych a vysokych
svahoch je situovanych az 20 % pdd tokajskej vinohradnickej oblasti. Podrobny prehlad

o zastupeni pdd podla ich svahovitosti je uvedeny v tabul’ke 6.

Tab. 6. Zastiipenie kategorii svahovitosti pod Tokajskej vinohradnickej oblasti (HALAS,
GUTTEKOVA, 2004)

Ciselnik svahovitosti pod Kod Zastapenie v
Charakteristika svahovitosti ha %
R0,V1.na boez gl s moznost'ou prejavu plosnej vodnej 0.1 2297.42 | 49,95
erozie (0°-3)

Mierny svah (3°-7%) 2 1335,34 | 29,04
Stredny svah (7°-12°) 3 762,85 | 16,59
Vyrazny svah (12°-17%) 4 140,49 | 3,05
Prikry svah (17°-25% 5 54,23 1,18
Zraz (nad 25%) 6 8,65 0,19
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3.1.5  Zaradenie pod podla ich expozicie ku svetovym stranam:

Expozicia voci svetovym strandm je jedna zvyznamnych charakteristik
vplyvajlicich na pestovanie vini¢a, ktorému najviac vyhovuje juzna orientdcia svahov.
Z tabul’ky 7 vyplyva, ze takmer 50 % pod ma prave juznu + vychodnu a zapadnu
orientaciu ku svetovym stranam.

Tabul’ka 7 predstavuje prehl’ad o zastupeni pod podl'a ich expozicie.

Tab. 7. Zastipenie kategorii expozicie pod Tokajskej vinohradnickej oblasti (HALAS,
GUTTEKOVA, 2004)

Ciselnik expozicie Kod Zastipenie v
Charakteristika expozicie ha %
Rovina 0 2297,42 | 49,95
Juzna + vychodna a zapadna expozicia 1,2 215233 | 46,80
Severna expozicia 3 149,23 3,25

3.1.6  Zaradenie pod podPa ich skeletovitosti:
Priblizne 60 % uzemia je charakterizovanych ako bezskeletovité az
slaboskletovité. Slabo a stredne skeletovitych je necelych 17 % pod. Silne skeletovité

pody zaberaju okolo 19 %. Bliz$ie informéacie zobrazuje tabul’ka 8.

Tab. 8. Zastiipenie kategorii skeletovitosti pdd Tokajskej vinohradnickej oblasti (HALAS,
GUTTEKOVA, 2004)

Ciselnik skeletovitosti pod Kod Zastipenie v
Charakteristika iskeletowtost ha %

Pody bez skeletu + slabo skeletovité pody na rovinach 2746,2

o 0+1 59,71
a svahoch do 12° * 1
Slabo skeletovoté pody na rovinach a svahoch do 12° ** 1 220,66 | 4,80
Stredne skeletovité pddy na rovinach a svahoch do 12°%** 2 556,63 | 12,10
Silne skeletovité pody na rovinach a svahoch do 12° *#** 2+3 875,54 | 19,04
Silne skeletovité pody na svahoch 12°-25° 2+3 191,29 | 4,16
Pody roznej skeletovitosti na svahoch nad 25° 0,1,2,3 8,65 0,19
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*pody bez skeletu ( obsah skeletu do hibky 0,6 m <10 %),

**slabo skeletovité pody (skelet v povrchovom horizonte 5-25%, v podpovrchovom
horizonte 10-25 %)

***stredne skeletovité pody (skelet v povrchovom horizonte 25-50%, v podpovrchovom
horizonte 25-50 %),

****silne skeletovité pody (skelet v povrchovom horizonte 25-50 %, v podpovrchovom

horizonte >50 %. V pripade so striedanim stredne aZ silne skeletovitych pod aj 25- 50%).

3.1.7 Zaradenie pod podPa ich hibky:

Hibka pody je jednym z ukazovatelov tGrodnosti pddy. Z analyz BPEJ vyplynulo,
7e hlboké pddy so svahovitostou do 12° zaberajti 62,6 % uzemia. Stredne hlbokych pdd na
svahoch do 12° je 13,96 % a plytkych 19,02 %. Menej ako 5 % pdd tzemia na svahoch
nad 12 stupiiov ma réznu hibku. Tabul’ka 9 poskytuje prehl'ad o zastipeni pod v oblasti
podra ich hibky.

Tab. 9. Zastupenie kategorii hibky pod Tokajskej vinohradnickej oblasti (HALAS,
GUTTEKOVA, 2004)

Ciselnik hibky pod Kod Zastupenie v

Charakteristika hibky ha %
HIboké pody (0,6 m a viac) na rovinach a svahoch do 12° 0 2878,97 | 62,60
?;roedne hlboké pddy (0,3 — 0,6 m) na rovinach a svahoch do 1 641.94 | 13.96
Plytké pody (do 0,3 m) na rovinach a svahoch do 12° 2 874,71 | 19,02
Pody roznej hibky na svahoch nad 12° 0,12 | 203,36 | 4,42

3.1.8  Zaradenie pod podPa zrnitosti ornice resp. povrchového (humusového)
horizontu:
Zrnitostné zlozenie ma z vel'kej Casti vplyv na fyzikalne a chemické vlastnosti,
vzdusnu, tepelnt a vodnu kapacitu a mnohé iné. Najvicsie percento pdd izemia (Tab. 10)

predstavuju stredne tazké pody (hlinité + piesocnato-hlinité), a to viac ako 82 %.
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Tab. 10. Zastapenie kategorii zrnitosti pod Tokajskej vinohradnickej oblasti
(HALAS, GUTTEKOVA, 2004)

Ciselnik zrnitosti pod Kod Zastipenie v
Charakteristika zrnitosti pod ha %
I'ahké pddy (piesoc¢naté a hlinitopiesocnaté) 1 31,08 0,67
stredne t'azké pody (hlinité) 2 2958,39 | 64,34
tazké pddy (ilovitohlinité) 3 534,44 | 11,62
vel'mi tazké pddy (ilovité a ily) 4 233,83 5,08
stredne tazké pddy — l'ahSie (piesoCnatohlinité) 5 841,24 |18,29

3.19 Dulovce
Obr. 11. Mapa obce Dulovce (http://www.dulovce.ocu.sk/pix/mapav.jpg)

S O I e

o, SR 7 gk : Obec Dulovce sa nachadza

v hurbanovskom  rajone  juZnoslovenskej
vinohradnickej oblasti. Patri medzi dalSie
obce ako Baj¢, Batorove Kosihy, Buc,
Dulovce, Hurbanovo, Chotin, Kravany nad
~ Dunajom, Marcelova, Moc¢a, Modrany,
Mudronovo, Patince, Pribeta, Radvan nad
Dunajom, Svity Peter, Srobarova a Virt.

(Vyhlaska &. 237/2005 Zb.)

3.1.9.1 Geomorfoldgia a geoldgia tizemia

Uzemie obce je stcastou Alpsko-Himalajskej sustavy. V ramci nej je sucastou
podststavy Pandnska panva, provincie Zapadopanonska panva, subprovincie Mala
Dunajska kotlina, oblasti Podunajska nizina.

Nadmorska vyska uzemia obce sa pohybuje medzi 132-199 m n.m.. Typ
geologického substratu a typ reliéfu predstavuju prvotny diferenciacny prvok z hl'adiska
ostatnych prirodnych zloziek krajiny, ale aj z hladiska mozného vyuzitia Clovekom.
Geologicky podklad vicsej Casti rieSeného Uizemia je tvoreny neogénnymi formami: pont-

pannodn - jazerné, z Casti slabo brakické sedimenty — ily, piesky, Strky.
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Do zapadnej polovice obce zasahuju aj kvartérne pleistocénne formy:
e sprase a spraSové¢ hliny,

e viate piesky a pieskové duny.

Zékladné kvartérne ttvary tzemia obce su:

e nesuvislé plytké stranové apodstranové sedimenty na nespevnenych

neogénnych sedimentoch,

e spraSové¢ hliny polygénneho povodu az sprase

e fluvidlne sedimenty strednych teras so sprasovym krytom

Z hydrogeologického hladiska tvoria podklad vécSej Casti uzemia neogénne
suvrstvia ilov, slieniov apieskov (mladsi neogén) prekryté sprasou (priepustnost
zvodnenych vrstiev je porova — dobrd az slabd). Na zapadnej hranici Uzemia tvoria
podklad kvartérne piesky a Strky vyznacnejSich teras a naplavovych kuzelov. (LELKES et
al, 2007)

Obr. 12. Poloha obce Dulovce v na mape SR (LELKES et al, 2007)

Mitra
Bratizlava bl
L ]

3.1.9.2  Klimatické podmienky

Na zéklade klimaticko-geografickych typov Slovenska tzemie lezi v suchej az
mierne suchej teplej oblasti a prevazne teplej nizinnej klimy s miernou inverziou teplot.

Suma teplot 10°C a viac za jeden rok je 3000-3200. Priemerna ro¢na teplota vzduchu
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v obci je 9,9 °C. Najchladnejsi je mesiac janudr, kedy priemerna mesacna teplota vzduchu
dosahuje hodnoty -2,1 °C. Najteplejsi je mesiac jul s priemernou mesacnou teplotou 20,5
°C.

Zaujmové uzemie nie je len nasou najteplejSou oblastou, ale patri aj medzi
najsuchsie oblasti Slovenska (oblast’ je chranena pred zapadnymi vetrami predhorim Alp a
Malymi Karpatmi), priemerny rocny thrn zrdzok je 550-600 mm. Najviac zrdzok je
v mesiacoch m4j, jun a jul — priemerne za mesiac 59,3 mm zrazok.

Z hladiska veternych pomerov obec lezi v jednej z najveternejSich oblasti
Slovenska. Najvéc¢sie rychlosti vetra a aj najviac veternych dni sa vyskytuje v zimnom
a jarnom obdobi. V chladnom polroku (od oktobra do marca) priemerna rychlost’ vetra je
3,1 m/s, kym v teplom polroku (april az september) je 2,8 m/s. Prevladajici smer vetra je
SZ (24,5%), vyskyt ostatnych vetrov je nasledovny: S (17,7%), JV (16,3%), Z (8,5%), V
(8,5%), J (6,1%), SV (6%), JZ (4,3%).(LELKES et al, 2007)

3.1.93 Hydrologické podmienky
Uzemie obce Dulovce patri do povodia toku Dunaj, ktory tedie 20 km juzne od jej
uzemia. Dlhodoby priemerny prietok Dunaja v Komarne je 2 290 m?/s. V porovnani s
dlhodobym priemernym mesanym prietokom na Dunaji st nadpriemerné vodné mesiace
marec, april, m4j a jin (maximum). Dunaj ovplyviiuje aj hladinu podzemnej vody.

(LELKES et al, 2007)

3.1.9.4  Pedologické podmienky
Na uzemi. obce prevladaju hlinité a pieso¢nato-hlinité podne druhy. Pody st bez

skeletu, pripadne slabo skeletnaté. Potencidlna er6zia pddy je strednd az silna.

Hlavné pddne typy v obci su:
e cCernozeme degradované na spraSiach (lokdlne ¢ernozeme erodované),
e cCernozeme karbondtové a Cernozeme, sprievodné regosoly (na karbonatovych
pieskoch miestami s tenkym prekryvom sprasi),
e cCernozeme mycelarne karbondtové (lokalne Cernozeme erodované na sprasiach),

e hnedozeme, miestami erodované hnedozeme (na sprasiach).
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Bonita polnohospodarskych pod je dobra — vrieSenom tzemi sa nachadzaju

stredne produkéné pody. (LELKES et al, 2007)

3.1.10 Mala Trna
Obr. 13. Obec Mala Tima

(http://www travelpod.com/cache/city _maps/mala-trna-slovakia.gif)

Obec Mala Tfia sa nachddza na

-~ juhozapadnom tpiti Zemplinskych vrchov aje to
najdolezitejSia obec slovenskej Casti tokajskej

vinohradnickej oblasti. Je situovana v tokajske;j

vinohradnickej oblasti na vychode nasho tizemia. Ma

bohatt historiu a tradiciu vyroby tokajského vina.

3.1.10.1 Geoldgia

Koncom star§ich tretohdr vyrazne poznacila geologicky vyvoj v katastralnom
uzemi obce tektonicka ¢innost’. V obdobi vrchného miocénu, zacala vo viniciach sucasnej
Malej a Velkej Ttne sedimentdcia hornin paleozolického veku, ktora spustila prave
tektonicka ¢innost’. Tymto spdsobom sa postupne vytvorilo celistvé uzemie Zemplinskych
vrchov, ktort tvoria predkarbonske biotitické a dvojsl'udné pararuly, svory a svorové ruly,
permské zlepence, sivé bridlice, vrchnokarbonske pieskovcee (tufy), pelitické bridlice s
vlozkami kremenitych porfyrov a ich tufov, ako aj aleuritické¢ bridlice hnedocCervenej
farby.

Zo sope¢nych hornin sa tu nachddzaju hlavne andezity, ryolity a ich tufy.
V severnej Casti vinohradnickeho honu Lastovicie sa nachadzaju sedimenty pieskovcov,
arkoz, zlepencov, dovitych bridlic, a sl'ad. Juzne a vychodne od Malej Tfne v smere na
Cernochov sa nachadzaju paleoryolity az paleodacity a sedimentarne vulkanoklastika,
ktoré st ve'mi vhodné na pestovanie tokajskych odrdd vinica a tvoria vyborny predpoklad

na vyrobu tokajskych vin
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Karbonske horniny vytvarajd v Malej Tini Specificky geologicko-horninovy
podklad, prevazne v celom areali tufovych tokajskych pivnic. St to velmi vhodné
geologicko-horninové typy, ktoré sa vyuzivaji na pestovanie tokajskych odrdd vinica
hroznorodého.(ZADANSKY, 1999)

Podl'a (Tokaj rozvojovy program 1/2004) ma Mala tfiia 306,71 ha registrovanych
tokajskych vinohradov, 133,84 ha registrovanych netokajskych vinohradov. Celkova

vymera vinohradov tvori 440,55 ha.

3.2 Pracovné postupy a metody

Pre naplnenie cielov diplomovej prace sme si zvolili tokajsku a juznoslovensku
vinohradnicku oblast’. Konkrétne sme hodnotili obce Dulovce a Mal4 Ttia.
Dulovce patria do nitrianskeho regionu v juznoslovenskej vinohradnickej oblasti, obec

Mala Tta sa nachadza v regione Juzny Zemplin v tokajskej vinohradnickej oblasti.

3.2.1 Mala Trna

Pddne vzorky sa odoberali na jesent (rok 2005) v lokalite Mala Ttia, hon Pahorok.
(Zaujec, 2006). U vzoriek sa posudzovali jednotlivé vlastnosti pody vo viniCovom rade
a v medzirade. Vo vini¢ovom rade boli ozna¢ené S1 (Sonda 1) a v medzirade vini¢a boli
oznadené S2 (Sonda 2). Vzorky boli odobraté z pddneho profilu z hibky 0,1 - 0,8m, do
Kopeckého val¢ekov. Vzorky, pri ktorych sa posudzovali chemické vlastnosti a zrnitostné
zlozenie sa odoberali az dohibky 1,3 m. Objemova hmotnost sa stanovovala
v neporusenych vzorkach, ktoré boli odobraté do Kopeckého valéekov z podneho profilu

po vrstvach (0,1 m), v poradi zhora nadol (Hanes, 1995).

3.2.2 Dulovce

V obci Dulovce boli stanovené pddne vzorky, odobrané z radu a medziradu vinica.
Tieto vzorky boli nasledne porovnané z hodnotami nameranymi v Oblasti Mald Ttna.
Odobrané vzorky boli oznac¢ené ako Sonda 1 a Sonda 2.

Jednotlivé vzorky sa odoberali po 0,Im vrstvach, od 0-0,Im az do hibky
0,7- 0,8m. Nasledne boli vzorky odoberané aj zhibky 0- 0,3m v ktorych sa uréilo
priemerné zlozenie. V tejto vrstve sa stanovoval priemerny skupinovy obsah humusovych

latok i podny sorpény komplex.
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3.23

V podnych vzorkach odobranych na jednotlivé analyzy sa stanovili

P6dna reakcia v H,O, v 1 mol.dm™ KClav 0,01 mol.dm™ CaCl, (Fiala,1999)
Charakteristika podneho sorpéného komplexu — H, S, T a V (Hanes, 1995)

Cox - celkovy organicky uhlik — oxidometrickou metédou

Skupinové zlozenie humusovych latok (Kononova, 1962),

Optické vlastnosti humusovych latok (HL) a huminovych kyselin (HK) zmerali pri
vinovych dizkach 650 a 465 nm, spektrofotometricky pristrojom Spektrofotometer
JENWAY 6400 a vypocitali hodnoty farebnych kvocientov Q" a Q[ .
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4 Vysledky prace

Pre zhodnotenie ciela prace sa vysledky stanovovali v obci Maléd Tina a Dulovce
a to v rade a v medzirade vini¢a hroznorodého. Vysledky prace sme spracovali na zéklade
katedralneho vyskumu (katedra pedoldgie a geoldgie SPU). Analyzami sa stanovili

nasledovné vysledky.

4.1 Mala Tria

4.1.1 Obsah organického uhlika

Obsah celkového organického uhlika (C,x) v rade vinic¢a bol najvyssi v povrchovej
vrstve, kde dosahoval hodnoty takmer 1,3%, tieto hodnoty sa s narastajicou hibkou
znizovali. V hibke 0-0,3 m bola priemernd hodnota 1,135 %, V medzirade vini¢a bol
obsah Cox niz&i ako v rade, kde jeho priemerné hodnoty v hibke 0-0,3 m boli 1,061 %
Najvyssia hodnota bola namerana v hibke 0,2-0,3 m a to 1,108 %. (Tab.12).

Tab. 12. Ukazovatele Cox (Mal4 Tina - sonda 1 - rad vini¢a, sonda 2 — medzirad vinica)

Hibka Cox (sonda 1) | Cox (sonda 2)
(m)
%

0-0,1 1,293 1,007
0,1-0,2 1,124 1,069
0,2-0,3 0,988 1,108
0,3-0,4 1,080 0,889
0-4-0,5 0,753 0,716
0,5-0,6 0,690 0,766
0,6-0,8 0,910 0,934

4.1.2 Kbvalita humusu

Pomer HK / FK, v hibke 0- 0,3m, bol v sonde 1 (rad vini¢a) vyssi ako v sonde 2
(medziradi vini¢a) a dosahoval hodnoty priblizne 0,9 (Tab.13.). V sonde 2 sa hodnoty
pohybovali okolo 0,5. Z toho vyplyva, Ze vyssia kvalita humusu bola v rade vinica, aj ked’
z celkového hladiska, pody obsahuji nizky obsah humusu. Z pomeru obsahu HK a FK
stanovujeme kvalitu humusu, ktora je dolezitym faktorom podotvorného procesu. Cim je
pomer HK : FK vyssi, tym je humus kvalitnejsi.

Extrahovatel'nost humusovych latok (HL) bola vrade viniCa nizSia ako

v medziradi, a dosahovala hodnotu takmer 42%, pri¢om v rade mala takmer 35%.
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Vyssi rozsah hodndt sme mohli pozorovat’ pri fulvokyselinach (FK), pri ktorych
extrahovatel'nost’ dosahovala v rade 18% a v medzirade takmer 30%.

Pri huminovych kyselinach boli vysledky v oboch sondach vel'mi podobné, ked’
v rade dosiahli hodnoty o0 2% vyssie ako v medziradi, kde boli hodnoty pohybovali na

arovni 14%.

Tab. 13. Priemerné skupinové zloZzenie humusu (Mala Ttna - sonda 1 a sonda 2) (ZAUJEC

et al, 2006)

Hibka (m) HL HK FK HK/
Cur %zCox Cux %zCox Crx %zCox FK

(sc())l_l(c)lfl) 0,4 34,4 0,2 16,3 0,2 18,2 0,9

(S(())r-l(()if,?.) 0,4 418 0,2 14,3 0,3 27,5 0,5

4.1.3 Podna reakcia a sorpény komplex

Hodnoty pHo boli v rade aj v medzirade vinica na takmer rovnakych hodnotach.
Vysledky sa ziskali spriemerovanim hodnét pHpzo z hibky 0-0,3m. V rade vini¢a (sonda
1) bola aktivna pddna reakcia (pHm20) na Grovni 6,1 pH a v medzirade (sonda 2) dosiahla
6,0 pH. Z tychto tdajov mo6zeme zhodnotit’ podu ako slabo kyslu.

Hodnoty vymennej podnej reakcie (pHgc)) boli tiez ziskané spriemerovanim
nameranych hodnét z hibky 0- 0,3m. V rade vini¢a (sonda 1) bola hodnota vymennej
pddnej reakcie (pHkc) 5,0 pH a v medzirade vini¢a (sonda 2) 4,8 pH. Zo ziskanych
udajov mézeme oznacit’ pddu (v rade aj v medzirade) ako kyslu.

Hydrolyticka kyslost’ (H) sa pohybovala na takmer rovnakych hodnotach v rade aj
v medzirade vini¢a. V rade dosahovala hodnotu 26,8 mmol.kg'1 a v medzirade 27,7
mmol.kg”'. Suma vymennych béazickych kationov (S) bola vyi§ia v medzirade, kde
dosahovala hodnoty 47,3 mmol.kg™. Celkova sorp&na kapacita (T) tiez dosahovala lepsie
vysledky v medzirade s hodnotami 75 mmolkg" a v rade 67,8 mmol.kg"'. Prehl'adnejsie

vysledky zobrazuje graf 1.
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Tab. 14. Sorpény komplex a pddna reakcia(Mala Tina - sonda 1 a sonda 2)

Hibka (m) PHn20 pHkal
mmol.kg™! % pH
0-0,3
(sonda 1) 26,8 41,0 67,8 59,6 6,1 5,0
0-0,3
(sonda 2) 27,7 47,3 75,0 62,8 6,0 4,8

H — hydrolyticka kyslost, S — suma vymennych bazickych kationov, T — celkova sorpcna kapacita, V — stupern
nasytenia podneho koloidného systému bazickymi kationmi, pHy,0 — aktivna pédna reakcia, pHyc, — vymenna

podna reakcie

Graf 1. Sorp¢ny komplex (Mal4 Ttiia - sonda 1 a sonda 2)

[ [ [
Sonda 2
(0-0,3m) oT
ms
OoH
Sonda 1
(0-0,3 m)

mmol.kg-1

4.2 Dulovce

Jednotlivé vzorky pody boli odobrané v Dulovciach v rade a v medzirade vinica.
V rade vinica boli oznacené ako sonda 1 a v medzirade ako sonda 2.
4.2.1 ZloZenie humusu

Vzorky na postidenie zloZenia humusu HK / FK (Tab.15.) sa odoberali z hibky
0-0,3m. Pomerom HK / FK stanovujeme kvalitu humusu v pdde. V tomto pripade bola
hodnota vrade 0,86 av medzirade 0,97. Rovnako ako v pripade vzoriek odobranych
v lokalite Mala Tfia je kvalita obsiahnutého pddneho humusu nizka (graf 2). Obsah
huminovych kyselin (HK) vrade bol 26,33 % avmedzirade 18,76 %
fulvokyselin (FK) bol v rade 30,45 % a v medzirade takmer 20 %.

a obsah
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Tab. 15. Priemerné skupinové zloZenie humusu (Dulovce - sonda 1 a sonda 2)

Vzorka (m) HK FK HK/FK HL
Sonda 1 0-0,3 26,33 30,45 0,86 56,78
Sonda 2 0-0,3 18,76 19,40 0,97 38,16

Graf 2. Kvalita humusu v pdde (Dulovce - sonda 1 a sonda 2)

HK/FK; HK/FK;
0,86 0,97
1
0,95
0,9

0,85 -—|_|7
0,8

Sonda 1l (0-0,3m) Sonda?2 (0-0,3m)

OHK/FK

4.2.2 Podna reakcia

Stupeni podnej rekcie bol stanoveny z nameranych vysledkov aktivnej pddnej reakcie
pHmo avymennej pddnej reakcie pHgcr(Tab.16-17). Vrade vini¢a boli najvysSie
namerané hodnoty v povrchovej vrstve do hibky 0,1m. Tu hodnoty pHpzo dosahovali
v hibke 0,4-0,5m, kde dosahovali hodnoty 5,03 pH, ¢o oznac¢uje kysli podu. V medzirade
vini¢a boli hodnoty podobné. Najvys§iu hodnotu pHpao pdda dosahovala v hibke 0,1-0,2m
0,3m (5,42 pH) ¢o je hranica medzi kyslou a slabo kyslou pddou. Porovnanie hodndt
pHmo v rade a medzirade vini€a zobrazuje graf 5.

Hodnoty pHgc (Tab.16-17) zahfiali Sir$i okruh. Vrade vini¢a boli najvyssie
a dosahovali pri hibke do 0,1m hodnoty takmer 6 pH (5,96 pH), ¢o ozna¢uje pddu ako
iba na trove 3,81 pH o je poda silne kysla. V medzirade boli najvyssie hodnoty v hibke
0,1-0,2m, kde dosahovali hodnoty 5,66 pH (pdoda slabo kysla). Najnizsie boli v hibke 0,2-
0,3m, kde hodnota pHgc; dosahovala hodnotu 4,26 pH (poda silne kysla).
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Tab. 16. Obsah Cox a podna reakcia (Dulovce - sonda 1- rad vinica)

Hibka (m)
Parameter 0.2-
0-0,1 0,1-0,2 0’3 0,3-0,4 | 0,4-0,5 | 0,5-0,6 | 0,6-0,7 | 0,7-0,8
Cox 9520 6690 7780 6980 4950 6220 4770 3250
PHuzo 6.69 5.76 5.78 6.05 5.03 5.47 5.67 6.31
pHka 5.96 4.73 4.70 4.94 3.81 4.24 4.32 4.96
Tab. 17. Obsah Cox a podna reakcia (Dulovce - sonda 2- medzirad vinica)
Parameter Hibka (m)
0-0,1 |o0,1-0,2 |0,2-0,3 |0,3-0,4 | 0,4-0,5 | 0,5-0,6 | 0,6-0,7 | 0,7-0,8
Cox 10330 | 10420 | 7610 7860 6030 5600 2740 2360
pHm0 6,38 6,46 5,42 6,00 5,97 6,01 6,06 6,42
pHka 5,44 5,66 4,26 5,20 4,95 4,97 4,82 5,36

Tab. 18. Porovnanie obsahu Cox v jednotlivych hibkach pody (Dulovce — sonda 1 a sonda

2)
Parameter Hibka (m)

0-0,1 |0,1-0,2 |0,2-0,3 | 0,3-0,4 | 0,4-0,5 | 0,5-0,6 | 0,6-0,7 | 0,7-0,8
Cox ionda 9520 | 6690 | 7780 | 6980 | 4950 | 6220 | 4770 | 3250
Coxsonda 110330 | 10420 | 7610 | 7860 | 6030 | 5600 | 2740 | 2360
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Graf 3. Obsah Cox v jednotlivych hibkach pody (Dulovce — sonda 1 a sonda 2). (m)

B Cox sonda 2
0,4-0,5
0,2-0,3
0-0,1 :
0 5000 10000 15000

4.2.3 Sorp¢ny komplex

Podny sorpény komplex mal vrade aj v medzirade vel'mi podobné hodnoty
(Tab.19.). Stupeii katiénovej vymennej kapacity (T) vrade vini¢a v hibke 0- 0,3m
dosahoval hodnotu 169,3 mmol.kg™ a v medzirade 167 mmol.kg". Hydrolyticka acidita
(H) sa v rade pohybovala okolo hodnét 22,92 mmol.kg™, v medzirade 21,8 mmol.kg™.

Porovnanie nameranych hodn6t z obce Mala Ttna a Dulovce zobrazuje graf 4.

Tab. 19. Sorpény komplex (Dulovce - sonda 1 a sonda 2)

Hibka S H' T \Y,
(m) 1
mmol.kg %
Sonda 1 146,38 2.9 | 1603 | 8646
0_0,3 b 9 b b
Sonda 2
o0 1452 2188 | 167.0 86.9

S — suma vymennych bazickych kationov, H — hydrolyticka kyslost, CEC- stupen kationovej vymennej

kapacity, V — stupen nasytenia podneho koloidného systému bazickymi kationmi
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Graf 4. Podny sorpny komplex (Dulovce - sonda 1 a sonda 2)
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(0-0,3m)
0 50 100 150 200
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Tab. 20. Obsah pHippo v jednotlivych hibkach pody (Dulovce — sonda 1 a sonda 2)

Parameter Hibka (m)

0-0,1 |0,1-0,2 | 0,2-0,3 | 0,3-0,4 | 0,4-0,5 | 0,5-0,6 | 0,6-0,7 | 0,7-0,8
PHi0o 6.69 5.76 5.78 6.05 5.03 5.47 5.67 6.31
sonda 1
PHio 6,38 | 6,46 5,42 6,00 5,97 6,01 6,06 6,42
sonda 2

Graf 5. Obsah pHipo v jednotlivych hibkach pody (Dulovce — sonda 1 a sonda 2).

O pHH20 sonda 1

B pHH20 sonda 2

0-01 0,1 0,2- 03 04 05 06- 0,7
0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8

m
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5 Diskusia

Za ciel’ diplomovej prace sme si zvolili posudit’ vplyv agrotechniky pouZzivanej pri
pestovani vini€a na zmeny v stanovenych chemickych ukazovatelov, kvantity a kvality
organickej hmoty pdd vo vybranych vinohradnickych oblastiach. Odoberanie vzoriek
pddy sa uskutoéiiovalo v obciach Mala Tiiia a Dulovce z hibky 0- 0,8m a 0- 0,3m po
vrstvach. Vzorky sa odoberali zradu a z medziradu vinia hroznorodého, nasledne sa

oznacili ako sonda 1 (S1) asonda 2 (S2) aposudili sa zhladiska radu a medziradu

1 z hl'adiska obce.

5.1 Porovnanie nameranych hodnot v obci Mala Trinia a Dulovce

5.1.1 Podny sorpény komplex a pdodna reakcia

Hodnoty sorp¢ny komplexu sa najviac odliSovali v sume vymennych bazickych
kationov (S) pri ktorom boli vobci Mald Tifla namerané hodnoty vrade vinica
41 mmolkg" a v medzirade takmer 50 mmol.kg”, priom v obci Dulovce boli namerané
hodnoty ovel'a vyssie, a dosahovali takmer hranicu 150 mmol.kg™ (rad 146,38 mmol kg
amedzirad 145,2 mmolkg")( graf 4). Tento jav mozno vysvetlit heterogenitou
jednotlivych prostredi. V obci Dulovee prevladaji pieso¢nato-hlinité pédne druhy. Pody
su bez skeletu, pripadne slabo skeletnaté (LELKES et al, 2007), pricom Mala Tiia sa
nachadza v oblasti sopeénych (andezitov, ryolitov a ich tufov) (ZADANSKY, 1999).

Sumy hydrolytickej kyslosti boli na priblizne rovnakej urovni. V Malej Ttni
dosahovali hodnoty takmer 30 mmol.kg™" (rad 26,8 mmol.kg™" a medzirad 27,7 mmol.kg™)
v Dulovciach sa pohybovali v rade vini¢a na Grovni takmer 23 mmol.kg” a v medzirade
takmer 22 mmol.kg™". Podla tychto hodnot’ st pddy v rade aj v medzirade velmi kyslé.

Stupeil nasytenia pddneho koloidného systému bazickymi kationmi bol najvyssi
v medziradi vini¢a v Dulovciach, kde bolo stanoveny na takmer 87 %. V Malej Ttni sa
hodnoty pohybovali na priblizne 60 %.

Hodnoty pHmo boli v Malej Tfni v rade aj v medzirade takmer rovnaké. V rade
vini¢a na urovni 6,1 pH a v medzirade 6,0 pH. Podl'a dané¢ho pH je poda slabo kysla.

Hodnoty pHpo v Dulovciach dosahovali vrade aj medzirade hodnotu priblizne
6,8 pH, z ¢oho vyplyva, neutrdlna pddna reakcia. Na ziskané¢ hodnoty pddnej reakcie ma
vplyv intenzita hnojenia i1 spdsob obrabania pody. Taktiez hladina pH koliSe vplyvom
poveternostnych podmienok. Hodnotu pH moéZeme upravovat po chemickom rozbore

pddy z pozemku vapnenim.
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Vymennd pddna reakcia (pHkc)) v Malej Ttni v rade vini¢a dosiahla 5,0 pH
a v medzirade vini¢a (sonda 2) 4,8 pH. Zo ziskanych udajov méZeme oznacit’ pddu (v rade
aj v medzirade) ako kyslu.

Vymenna pddna reakcia (pHgci) v Dulovciach mala vrade aj v medzirade
priblizné hodnoty 5,12 pH podl'a ¢oho moézeme podu oznacit’ ako kyslu. Hydrolyticka
kyslost’ va¢sinou byva vysSia ako vymenna, ¢o sa potvrdilo aj pri naSich vysledkoch, kde
rozdiel tvoril priblizne 1 pH.

Z danych vysledkov mézeme zhodnotit’ velku podobnost pH a H vlastnosti, ktoré
v meraniach dosiahli takmer rovnaké hodnoty. Najviac sa odliSovala suma vymennych
bazickych kationov (S) ktora mala v Dulovciach takmer dvojnasobné hodnoty oproti

Malej Ttni o mozno prirovnat’ k rozdielnosti pdd na zaujmovych tizemiach.

Tab. 21. Porovnanie sorpéného komplexu apddnej reakcie pdd vobci Mald Tina

a Dulovce
Hibka (m) H e v pHm20 pHka
mmol kg’ % pH
0-0,3
(sondal- | 268 | 410 | 596 6.1 5.0
Mala Ttia)
0-0,3
(sonda 2- 27,7 473 62,8 6,0 4.8
Malé Ttia)
0-0,3
(sonda 1- 22,92 146,38 86,46 6,08 5,13
Dulovce)
0-0,3
(sonda 2- 21,88 1452 86,9 6,09 5,12
Dulovce)

H — hydrolyticka kyslost, S — suma vymennych bazickych kationov, V — stupen nasytenia podneho koloidného

systemu bazickymi kationmi, pHyo — aktivna pédna reakcia, pHyc; — vvmennd podna reakcie
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Graf 6. Porovnanie sorpcného komplexu v obci Mala tfiia a Dulovce
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5.1.2 ZloZenie humusu

Obsah humusu patri k najdolezitejSim vlastnostiam pddy. Je ukazovatelom
urodnosti. Zo ziskanych vysledkov je zrejmé, ze pomer HK / FK nedosiahol v Ziadnej zo
skiimanych sond kvalitu vysSiu ako 1. Preto mézeme konStatovat’, ze kvalita humusu
v pdde je nizka. V obci Dulovce pomer HK / FK dosiahol vrade hodnotu 0,86
a v medzirade takmer 1. V Obci Mala Trna bola hodnota v rade 0,9 a v medzirade klesla
dokonca na 0,5 ¢o je vel'mi nizka kvalita humusu. Tato nizka kvalita moze byt sposobena
vyplavovanim pddy dazdovou vodou, pri ktorej sa ciastocne degraduje i obsah
humusovych latok v pdde. Pri oboch pddach by bolo vhodné zvysit’ kvalitu humusu aspoi
na uroven 1,5.

Huminové latky (HL) predstavuju Specificku skupinu latok, ktoré vznikaju pri
rozklade organickej hmoty (zvyskov vegetacie) v pode. Obsahy HL boli najvyssie v rade
v rade obce Mala Ttna takmer 35 %.

Medzi dolezit¢ ukazovatele patri aj hodnota huminovych kyselin (HK)
a fulvokyselin (FK), ktorych vzajomnym pomerom zistujeme obsah humusu v pode.
Najvyssi obsah HK aj FK bol v rade obce Dulovce, kde jeho obsah dosiahol pri HK vyse
26 % a pri FK vyse 30 % o vsak po prepocte na percentudlny obsah humusu, netvori ani

0,9% humusu v pdde.
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Tab. 22. Porovnanie skupinového zlozenia humusu v obci Mala Ttiia a Dulovce (ZAUJEC

et al., 2006, )

Hibka (m) HL HK FK HK/
o
CuL %zCox Cux %zCox Crx %zCox FK (0
0-0,3
sonda 1 0,4 34,4 0,2 16,3 0,2 18,2 0,9
Mala Tria
0-0,3
sonda 2 0,4 41,8 0,2 14,3 0,3 27,5 0,5
Mala Tria
0-0,3
Sonda 1 - 56,78 - 26,33 - 30,45 0,86
Dulovce
0-0,3
Sonda 2 - 38,16 - 18,76 - 19,40 0,97
Dulovce

Graf 7. Porovnanie skupinového zloZenia humusu v obci Malé Ttiia a Dulovce
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6 Zavery

Z vysledkov prace mézeme konStatovat’ roznorodost’ podnych vlastnosti, ktoré st
klicovym faktorom urodnosti pddy. Pddne vlastnosti sa navzdjom odliSovali v rade
a medzirade aj v jednotlivych sledovanych lokalitach.

Pody v Malej Ttni boli po stranke podnej reakcie (pHmao) kyslé. Kyslost' pody
mozu ovplyvinovat aj kyslé dazde, ktoré mozu na zle situovanych a odvodiovanych
pozemkoch, zvySovat’ svoju intenzitu. V Dulovciach bola pddna reakcia neutrdlna. Na
ziskané hodnoty pddnej reakcie ma vplyv intenzita hnojenia isposob obrabania pddy.
Taktiez hladina pH kolise vplyvom poveternostnych podmienok. Hodnotu pH mdzeme
upravovat’ po chemickom rozbore pddy z pozemku vapnenim.

Vymenna podna reakcia (pHkc; ) v Malej Ttni 1 v Dulovciach dosahovala podobné
vysledky (v priemere 5 pH), z ktorych mo6zeme oznacit’ pddu (v rade aj v medzirade) ako
kysla. Hydrolyticka kyslost’ vda¢Sinou byva vysSia ako vymenna, ¢o sa potvrdilo aj pri
nasich vysledkoch, kde rozdiel tvoril priblizne 1 pH.

Z danych vysledkov mézeme zhodnotit’ velki podobnost’ pH a H vlastnosti, ktoré
v meraniach dosiahli takmer rovnaké hodnoty. Najviac sa odliSovala suma vymennych
bazickych katiénov (S) ktora mala v Dulovciach takmer dvojnasobné hodnoty oproti
Malej Ttni ¢o mozno prirovnat’ k rozdielnosti pod na zaujmovych tizemiach.

Z vysledkov vyskumu mézeme povedat, ze kvalita pddneho humusu je nizka. To,
7ze sa hodnoty vradoch avmedziradoch navzijom liSia, ndm naznaCuje vplyv
agrotechniky a jednotlivych pestovatel'skych postupov na vlastnosti pddy. Z pomeru
huminovych kyselin a fulvokyselin mézeme konStatovat, ze v obci Mald Tiia boli
kvalitnejSie pody vrade vinia, naopak v obci Dulovce boli v medziradi. Jednotlivé
hodnoty kvality zavisia aj spésobu obrabania i zapracovavania rastlinnych zvyskov.

Nizsiu kvalitu humusu moze sposobovat’ aj vyplavovanie pddy dazd’ovou vodou,
pri ktorej sa ¢iastocne degraduje 1 obsah humusovych latok v pode. Preto by bolo vhodné
zvysit’ kvalitu humusu aspon na urovei 1,5.

Obsah organického uhlika (Co,x) vrade iv medzirade vinica bol najvyssi
v povrchovej vrstve. Tieto hodnoty sa s narastajucou hibkou zniZovali. V povrchovej
vrstve mozno oznadit' pédu ako mierne humodznu, avsak s narastajucou hibkou obsah
humusu klesal, az na twroven slabo humoéznej pddy. NizSie hodnoty uhlika moze

spdsobovat’ postupné zhutiiovanie pddy, prejazdmi pol'nohospodarskej techniky.
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Hodnoty sorpcného komplexu sa najviac odliSovali v sume vymennych bazickych
kationov (S) pri ktorom boli v obci Malad Tfiia namerané hodnoty 3 nasobne nizsie ako v
obci. Dulovce, v ktorej dosiahli ovela vySSie hodnoty. Tento jav mozno vysvetlit
heterogenitou jednotlivych prostredi. V obci Dulovce prevladaju pieso¢nato-hlinité podne
druhy. Pody st bez skeletu, pripadne slabo skeletnaté, pricom Mald Ttila sa nachadza
v oblasti sope¢nych (andezitov, ryolitov a ich tufov)

Vplyv agrotechniky tieZ zasadne vplyva na podne vlastnosti. Castymi prejazdmi sa
pdda zhutiiuje, zhorSuju sa kapilarne vlastnosti a pdda sa rozrusuje pre d’alSie negativne

Cinitele ako su zrazkova voda, kyslé dazde, ktoré ovplyvinuju aj pH pody.
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8 Prilohy

Graf 8. Vymera pol'nohospodarskej pody v ekologickom pol'nohospodarstve a jej podiel
na pol'nohospodéarskom podnom fonde (PPF) (KANIANSKA, R. 2006)
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